
REGISTRO GENERALE N. 1616 del 19/11/2021 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1616 del 19/11/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 629 del 18/11/2021 

PROPOSTA N. 1931 del 08/11/2021 

 
OGGETTO: Affidamento in concessione del servizio di riscossione stragiudiziale e coattiva delle entrate 

tributarie e patrimoniali per il periodo 2022/2024. Determinazione a contrattare. 

 

Premesso che: 

• con decreto n.16 del 15/12/2020, il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente in qualità di 
Responsabile del Settore III con conseguente attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 del D.lgs. 
n. 267/2000; 

• con deliberazione di C.C. n. 16 in data 29.04.2021 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2021-2023; 

• con deliberazione di C.C. n. 18 in data 29.04.2021 è stato approvato il Bilancio previsione 
2021/2023; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 131 del 02/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione 2021; 

• con deliberazione di C.C. n. 4 del 30/03/2021 è stato approvato il programma biennale degli 
acquisiti di beni e servizi per il periodo 2021/2022 ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, ove 
previsto, per l’annualità 2021, l’affidamento del servizio di riscossione stragiudiziale e coattiva 
delle entrate comunali; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 04.12.2020 avente ad oggetto “Atto di 
indirizzo al Segretario Generale per la attivazione della procedura ad evidenza pubblica della 
gestione in concessione della riscossione stragiudiziale e coattiva delle entrate tributarie, 
extratributarie, patrimoniali e sanzioni al C.d.S..” è stato specificato in particolare di incaricare lo 
scrivente di dare attuazione, preliminarmente, a quanto previsto nel citato Decreto Sindacale n. 
12 del 05/08/2020 nella parte in cui prevedeva di affidare, tramite procedura ad evidenza 
pubblica, “la fase della gestione in concessione della riscossione stragiudiziale e coattiva delle 
entrate tributarie al fine di consentire l’individuazione di soggetti che potranno garantire una 
adeguata capacità riscossiva al fine di diminuire il valore complessivo dei residui attivi del 
comune di Città Sant’Angelo”, sospendendo la esternalizzazione dell’Ufficio Tributi in attesa di 
un riordino dello stesso Ufficio ed inoltre è stato specificato come il termine di previsione di 
inizio del servizio, previsto al 01.01.2021 nel decreto sindacale n. 12 del 05.08.2020, fosse 
posposto al 01.04.2020 o comunque ad una data precedente ove lo consentissero i termini 
della procedura di gara; 

• con determinazione n. 2 del Segretario generale, sono stati individuati il Responsabile del 
procedimento ed il gruppo di lavori per l’espletamento della procedura di gara in oggetto; 

• con nota del 08/11/2021 è stata comunicata al Segretario generale la conclusione della fase di 
predisposizione degli atti di gara da parte del gruppo di lavoro istituito con atto sopra citato; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’indizione della gara per l’affidamento in concessione del servizio 

in oggetto mediante procedura aperta da espletarsi ai sensi dell’articolo 60 del d.lgs. n. 50/2016; 

 

Dato atto che si procederà ad impegnare formalmente, con apposito provvedimento, la somma per 

incentivo funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 nell’annualità 2022 del redigendo 

bilancio di previsione 2022/2024; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1616 del 19/11/2021 

Visto l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Visto altresì l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Tenuto conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere all’acquisizione delle entrate 
dell’ente; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento in concessione del servizio di 
riscossione stragiudiziale e coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali per il periodo 2022/2024, 
rinnovabile, le cui clausole contrattuali sono riportate nel Capitolato d’oneri posto a base di gara; 

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, mediante procedura 
aperta, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 95 del 
medesimo decreto, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, tenuto conto delle prescrizioni 
contenute nel bando di gara, nel relativo disciplinare ed in tutti gli allegati al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 

 

Stabilito, ai sensi dell’art. 35 del d.lgs. n. 50/2016, in €1.651.476,75 il valore del contratto per il 

periodo 2022/2024, determinato: 

A)  Ammontare annuo presunto delle riscossioni  ..........................................  € 4.680.768,75 

B)  Aggio posto a base di gara per la remunerazione del servizio  ................                    12% 

C)  Compenso annuo spettante al concessionario (AxB/100)  .......................  €    561.692,25 

D)  Numero di anni della concessione  ...........................................................                        3 

E)  Valore del contratto (CxD)  ........................................................................  €  1.685.076,75 

 

Visto l’articolo 60 del d.lgs. n. 50/2016 ed in particolare: 

• il comma 1, il quale fissa in 35 giorni il termine minimo per la presentazione delle offerte; 

• il comma 3, il quale prevede che “Le amministrazioni aggiudicatrici possono fissare un termine 

non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di invio del bando di gara se, per ragioni di 

urgenza debitamente motivate dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini stabiliti dal comma 1 

non possono essere rispettati”; 

 

Visti gli articoli 73 e 261, comma 11 del d.lgs. n. 50/2016, i quali dispongono in ordine alla 

pubblicazione dei bandi di gara; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. c) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con 

Legge n. 120 del 11 settembre 2020: “in relazione alle procedure ordinarie, si applicano le riduzioni 

dei termini procedimentali per ragioni di urgenza di cui agli articoli 60, comma 3, 61, comma 6, 62 

comma 5, 74, commi 2 e 3, del decreto legislativo n. 50 del 2016. Nella motivazione del 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1616 del 19/11/2021 

provvedimento che dispone la riduzione dei termini non è necessario dar conto delle ragioni di 

urgenza, che si considerano comunque sussistenti”; 

 

Considerato necessario garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione del bando: 

• sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

per estratto sui seguenti quotidiani: 

- la Repubblica, a carattere nazionale; 

- il Centro, a carattere regionale; 

ed inoltre: 

 all’Albo Pretorio Comunale; 

 sul profilo di committente: www.comune.cittasantangelo.pe.it nella sezione “Gare ed appalti 

telematici” 

 

Visti: 

a) il bando di gara; 

b) il disciplinare di gara ed i relativi allegati; 

c) il Capitolato d’oneri 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B) e C) quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

Visto il d.lgs. 30/03/2001 n. 165; 

 

Visto il d.lgs. 23/06/2011 n. 118; 

 

Visto il d.lgs. 18/04/2016 n. 50; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
Verificato il rispetto degli adempimenti ex art.18 del D.L. 83/2012; 
 
Verificato il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 del 
07/08/1990; 
 
Riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al 
Regolamento (UE) generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data 
Protection Regulation o GDPR); 
 
Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
Verificato, ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non 
avere l’obbligo di astensione per conflitto di interesse sul presente atto e che lo scrivente 
responsabile ha applicato il divieto, sia nella fase contabile dell’impegno che in quella di 
liquidazione ed in genere durante l’esecuzione dei rapporti di lavoro, servizi e forniture pubblici, 

http://www.comune.cittasantangelo.pe.it/


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1616 del 19/11/2021 

rapporti con la ditta appaltatrice tramite l’apposizione di un’apposita clausola nel relativo contratto, 
accordo o convenzione; 
 
Considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza ed accessibilità dei dati 
relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 
 
Considerato che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico di 
trattazione delle pratiche; 
 
Verificato che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti che, per la 
conclusione del procedimento di riferimento; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare integralmente la premessa; 

 

2. di indire, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, la procedura aperta per l’affidamento in 
concessione del servizio di riscossione stragiudiziale e coattiva delle entrate tributarie e 
patrimoniali per il periodo 2022/2024 svolta in modalità telematica mediante l’utilizzo del 
Sistema Informatico MYO S.p.A. accessibile dal sito https://cittasantangelo.ga-t.it/. (CIG: 
89614316CD); 

 

3. di attribuire al contratto un valore di € 1.651.476,75; 

 

4. di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del d.lgs. n. 50/2016, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

 

5. di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 
congrua; 

 

6. di stabilire, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. c) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con 
Legge n. 120 del 11 settembre 2020, i seguenti termini di presentazione delle domande: 15 
giorni dalla data di pubblicazione sulla GURI, dando atto che nella motivazione del 
provvedimento che dispone la riduzione dei termini non è necessario dar conto delle ragioni di 
urgenza, che si considerano comunque sussistenti che si considerano comunque sussistenti; 

 

7. di approvare: 

a) il bando di gara  

b) il disciplinare di gara e tutti i documenti allegati; 

c) Capitolato d’Oneri 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B) e C) quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

8. di disporre la pubblicazione del bando di gara, ai sensi degli artt. 73 e 216, comma 11, del 
d.lgs. n. 50/2016: 

 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI); 

per estratto sui seguenti quotidiani: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1616 del 19/11/2021 

 la Repubblica, a carattere nazionale; 

 il Centro, a carattere regionale; 

ed inoltre: 

 all’Albo Pretorio Comunale; 

 sul profilo di committente www.comune.cittasantangelo.pe.it; 

 sito del MIT; 

 

9. di demandare a proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice 
per la valutazione delle offerte; 

 

10. di demandare a successivo provvedimento l’impegno di spesa per incentivo funzioni 
tecniche, pari a complessivi euro 33.701,54, di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 
nell’annualità 2022 del redigendo bilancio di previsione 2022/2024; 

 

11. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’allegato 4/2 al 
d.lgs. n. 118/2011, la spesa di € 1.312,80, necessaria per la pubblicazione del bando di gara 
e/o del relativo estratto, come di seguito indicato: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 600/0 Descrizione Pubblicazione avvisi e bandi di gara 

  CIG 89614316CD CUP ======= 

Creditore A. Manzoni & C. spa – via E. Lugaro n. 15 – Torino P.IVA 047075810150 

Causale Gara concessione servizio di riscossione stragiudiziale e coattiva entrate tributarie e patrimoniali 

Imp./Pren. n. === Importo € 1.312,80 Frazion.le in 12 ----- 

 

12. di impegnare altresì, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la somma 

di € 600,00 quale contributo previsto dall’articolo 1, comma 67, della Legge 23 dicembre 2005, 

n. 266 e della deliberazione AVCP del 5 marzo 2014, a favore dell’Autorità nazionale 

anticorruzione (ANAC), avente sede legale a Roma in Via Minghetti n. 10, (CF n. 97584460584) 

imputando la spesa come di seguito indicato: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 580/0 Descrizione Spese per gare d’appalto e contratti 

    

  CIG 89614316CD CUP --------- 

Creditore ANAC- Roma - Via Minghetti n. 10, (CF n. 97584460584) 

Causale 
Contributo gara concessione servizio di riscossione stragiudiziale e coattiva entrate tributarie e 

patrimoniali 

Imp./Pren. n.  Importo € 600,00 Frazion.le in 12  

 

13. di demandare a successivo provvedimento la liquidazione del contributo a favore dell’Autorità 

nazionale anticorruzione, previa richiesta dell’Autorità stessa ai sensi della deliberazione sopra 

citata; 

 

14. di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 

241/1990 il Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento della presente 

concessione è stato individuato nel geom. Donato D’Alonzo, in possesso di adeguata 

qualificazione professionale in rapporto all’affidamento; 

 

http://www.comune.cittasantangelo.pe.it/


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1616 del 19/11/2021 

15. di dichiarare che in capo al sottoscritto non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto 

di interessi ai sensi della normativa vigente in materia di anticorruzione; 

 

16. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella 
raccolta generale. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1931 del 08/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 

18/11/2021 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1931 del 08/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 
Città Sant'Angelo, lì 19/11/2021 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

  VERRIGNI ELENA 

i 
 

i   Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


